ULPIANUS, *libro quinto ad Sabinum*: 9.13 D. 28.5: P. 2463.

Si duo sint heredes instituti, unus ex parte tertia fundi Corneliani, alter ex besse eiusdem fundi, Celsus expeditissimam Sabini sententiam sequitur, ut detracta fundi mentione quasi sine partibus heredes scripti hereditate potirentur. et rell.

PAULUS, *libro primo ad Sabinum*: 10 D. 28.5: P. 1602.

Si alterius atque alterius fundi pro partibus quis heredes instituerit, [perinde habebitur, quasi non adiectis partibus heredes scripti essent: nec enim facile ex diversitate pretium (?) portiones inveniuntur: ergo expe-

ditius est quod] Sabinus scribit perinde habendum, ac si nec fundum nec partes nominasset<sup>48</sup>.

Orbene, se dovessimo argomentare dal carattere patrimoniale assunto già in epoca storica dall'eredità, noi non comprenderemmo l'impossibilità della istituzione ex re certa: cosa che si comprende, invece, facilmente se si consideri la struttura anziché la funzione della successione ereditaria. E la comprensione si fa più netta quando accostiamo l'eredità alla tutela. L'impossibilità, per l'una e per l'altra, di una institutio ex re certa non si riconduce a due diverse ragioni, ma scaturisce da una ragione sola: la struttura potestativa dei due istituti.

Data, però, la loro diversa funzione, nell'eredità l'institutio ex re certa si configura in pratica in maniera diversa.

Mentre nella tutela, infatti, si mantenne il principio originario della inutilità di una datio tutoris in ordine a cose o a cause determinate<sup>49</sup>, nell'eredità invece si ammise prima la validità dell'institutio «detracta rei mentione», si passò poscia a considerare la menzione della cosa quale prelegato a favore dei singoli cui le cose erano state assegnate, e, pertanto, si tenne valida l'istituzione nelle singole cose e se ne demandò l'attribuzione all'officium del iudex familiae erciscundae<sup>50</sup>.

Anche nella tutela, peraltro, fa la sua apparizione questa tendenza a mantenere valida la nomina di un tutor certarum rerum vel causarum.

ULPIANUS, *libro trigesimo octavo ad Sabinum*: 15 D. 26.2: P. 2845.

Si tamen tutor detur rei Africanæ vel rei Syriaticæ [utilis datio est: hoc enim iure utimur.] (cfr. però 13 D. 26.2).

Ma è tutt'altro che improbabile che questa tendenza sia giustiniana.

§ 73. E, infine, l'identità strutturale tra tutela ed eredità appare più nitida quando si considerino gli effetti della capitis deminutio. Intendo, naturalmente, parlare della capitis deminutio minima. Quando il membro di una familia (communi iure) usciva da essa (familiae mutatio)<sup>51</sup> egli perdeva l'ius adgnationis che lo univa agli altri membri della familia. Egli cessava di occupare un posto in familia e, conseguentemente, non era più titolare dei diritti che a quel posto necessariamente inerivano.